
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 2 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  CHIMICO  FISICHE 
RELATIVE  AD  UN  CAMPIONE  DELLA  COPERTURA  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI DOSOLO. CIG: Z9A2B8A9A2

IL RESPONSABILE

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione 
consiliare n. 43 del 28/12/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  01/03/2019,  ad  oggetto  “Esame ed 
approvazione del  piano della  performance,  del  piano dettagliato degli  obiettivi  e del  piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti 
è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto  che  Regione  Lombardia  ha  indetto  il  bando 2019 “Edifici  Scolastici  #Amianto  Zero” 
relativo alla concessione di contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di proprietà di 
ente pubblico sede di poli per l’infanzia, scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° e II° 
grado;

Considerato che sulla copertura della scuola dell’infanzia di Dosolo sono installate delle lastre 
che per forma, dimensione e composizione richiamano quelle contenenti fibre di amianto;

Considerata la  necessità  di  prelevare  un  campione  per  poterlo  analizzare  e  verificare 
l’effettiva presenza o meno di fibre di amianto sulle lastre della copertura sopra citata;  

Richiamato l’art.36,  comma 2,  lettera a)  del  DL n.50/2016,  vigente dal  19.04.2016,  che 
prevede la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta.

Atteso che  il  D.L.  95/2012,  così  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  n.135  del 
7/8/2012, nonché  il  D.L.  66/2014 prevedono l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  
mercato Elettronico della P.A. (Mepa) gestito da Consip Spa ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art.238 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria;

Evidenziato:



• che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 
comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, deve acquisire beni e servizi attraverso strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o da altro soggetto aggregatore di riferimento 
in alternativa all’acquisto tramite centrale unica di committenza; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha apportato modifiche 
all'art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  cita  l’insussistenza 
dell'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  della  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi di 
importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

• che sono stati acquisiti il codice CIG Z9A2B8A9A2 rilasciato dall'Anac in ottemperanza 
agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del presente atto si intende procedere  all’affidamento  del servizio di 

analisi chimico fisiche delle lastre di copertura della scuola dell’infanzia di Dosolo; 
• L'affidamento ha ad oggetto l’affidamento del servizio sopra riportato; 
• Stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 40.000,00, si 

procederà a norma dell'art. 36 comma 2 del Decreto legislativo n.50/2016 mediante 
affidamento diretto per motivazioni di urgenza; 

Considerato:
- il preventivo  prot. n.  0345 del  13/01/2010 della ditta  ARPAE Emilia Romagna, con sede in 
Reggio Emilia (Re), Via Amendola n. 2 per un importo di € 30,00 oltre IVA al 22% per un totale 
di € 36,60;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del TUEL 
267/2000 sul bilancio 2020 al fine di dare concreta attuazione agli interventi in argomento;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal 
D.Lgs.  216/2014 (correttivo del  D.Lgs.  118/2011),  è  necessario  applicare  il  principio  della 
competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli 
impegni di spesa vengono a scadere;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale 
che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare le somme sotto indicate al seguente capitolo di bilancio: 

Importo Bilancio Capitolo Titolo Missione Programma

€ 36,60 2020 4320 01 01 06



3. Di  affidare,  a  norma  dell’art.  36  comma  2  del  Decreto  legislativo  n.50/2016,  le 
prestazioni così dettagliate ai punti 01-02-03-04-05: 

Prestazione Importo

analisi  chimico  fisiche  delle  lastre  di  copertura  della 
scuola dell’infanzia di Dosolo

Tot. €   36,60

Affidatario

ARPAE Emilia Romagna, con sede in Reggio Emilia (Re), 
Via Amendola n. 2 

P.iva 04290860370 

CIG: Z9A2B8A9A2

4. di evidenziare che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n. 33; 

5. di  rilevare che  il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria. 

Lì, 14/01/2020 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


